
               
 

                                                    
 

                                                          ESTADO DO MARANHÃO 
                                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE  

                                                                                 CNPJ: 01.598.547/0001-01 
 
 
 

 

 

 

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO 
                 FONE: (99) 3586-1117            
               RIBAMAR FIQUENE - MA 

 

PORTARIA N.º 258  DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do comitê de 
coordenação do microplanejamento para as atividades de 
vacinação de alta qualidade - AVAQ do Município de 
Ribamar Fiquene, Estado do maranhão e dá outras 
providências." 

 

O prefeito do Município de Ribamar Fiquene- Ma, COCIFLAN SILVA 
DO AMARANTE, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela 
legislação 

RESOLVE 

Art. 1° -  Nomear os membros do microplanejamento para as atividades de 
vacinação de alta qualidade – AVAQ;  do município de Ribamar Fiquene – MA.  

I – Emerson da Silva Junior – articulador e acompanhador dos recursos 
finanaceiros 

II – Durvalina Ferraz Marinho Neta - Coordenadora da agenda de Imunização 
e definição de ações prioritárias 

III – Ricardo Lima - Digitador 

IV - Luana Guimarães - Articuladora, para operacionalização das ações. 

V - Luana Mota – Articuladora de Logistica para Operacionalização das ações. 

VI - Tajra Araujo Marinho e Rosangela Pereira da Silva – Avaliadoras e 
orientadoras de Carteiras de vacinas e administradoras das doses necessárias 



               
 

                                                    
 

                                                          ESTADO DO MARANHÃO 
                                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE  

                                                                                 CNPJ: 01.598.547/0001-01 
 
 
 

 

 

 

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO 
                 FONE: (99) 3586-1117            
               RIBAMAR FIQUENE - MA 

 

VII - Maria Helena Rodrigues de Araújo - Planejamento e agendamento das 
ações  do calendário de vacinas nas escolas 

VIII - Ivonis dos Reis Silva Paiva e Sayonara Costa da Silva – identificadoras 
de área de população alvo e divulgadoras das datas de ações 

IX - Marcelo Rodrigues Cardoso – responsável técnico pela comunicação e 
divulgação das Ações. 

X - Eliane Rodrigues Barbosa Sá - Articuladora de Integração de atendimento 
das populações vulneráveis. 

Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogão – 
se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE RIBAMAR FIQUENE - MA, aos 08 de 
dezembro de 2023.  

 
 
 
 

COCIFLAN SILVA DO AMARANTE 
Prefeito Municipal 


